UNIVERZITA PARDUBICE
Fakulta elektrotechniky a informatiky

MikroTik load-balancing pro SOHO využití

Radomír Pleskač

Bakalářská práce

2015

Prohlášení autora

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny

a informace, které jsem v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze

zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice

má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60

odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude

poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne

požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to

podle okolností až do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 30.4.2015 Radomír Pleskač

Poděkování

Rád bych poděkoval paní Ing. Soně Neradové za cenné rady a informace při vedení mé

práce.

Také bych chtěl poděkovat Bc. Miroslavovi Kratochvílovi za vysvětlení některých

konceptů a rady týkající se RouterOS.

Anotace
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Úvod

V dnešní době se stává pro naši civilizaci internetová konektivita čím dál tím důležitější,

a to především v životě malých firem a z domova pracujících lidí, kde každá chvíle

nefungujícího spojení znamená velké potenciální ztráty a nemožnost práce. Z tohoto

důvodu se mnoho menších firem rozhodlo nesvěřovat svůj osud do rukou pouhého jednoho

poskytovatele (ISP) a pro jistotu si zřídilo připojení dvě. Mnoho z nich se však spokojilo

s jednoduchým mnohdy "manuálním" přepínáním v případě výpadku a nikdy nepřemýšlelo

o současném využití více připojení najednou pro zvýšení kapacity a rychlosti sítě.

Cílem této bakalářské práce je seznámení se s možnostmi současného využití více

internetových připojení, jejich load-balancingu, automatického přepojení na záložní

spojení při výpadku a nasazení celého tohoto systému na cenově dostupném zařízení

MikroTik v prostředí SOHO.

K pochopení těchto konceptů a jejich nasazení je třeba se seznámit se základy síťového

provozu, modelem TCP/IP, směrováním a především protokoly 3. a 4. vrstvy tohoto

modelu. Další část se věnuje seznámení se s platformou MikroTik a funkcemi, které

budeme využívat a hlavně podrobnějšímu vysvětlení směrování v operačním systému

RouterOS a firewallu založeného na modelu linuxového IPTables. Závěrem teoretické

části je pak popis a vysvětlení jednotlivých možností implementace load-balancingu

a zálohování a jejich porovnání.

Praktická část se zaměřuje na podrobnější vysvětlení a popis konfigurace třech v praxi

nejvíce použitelných možností load-balancingu, jejich testování a následný popis

a konfiguraci nastavení zálohování.
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1 TCP/IP

1.1 Úvod do teorie a definice základních výrazů

Zjednodušeně si počítačovou síť můžeme představit jako běžnou poštovní síť, kde místo

dat posíláme balíčky (ty v počítačové síti nazýváme datagramy či pakety). Balíčky jsou

baleny a posílány podle určitých pravidel, aby dorazily na správné místo a abychom je

dokázali efektivně rozbalit - tato standardizovaná pravidla, zajištující efektivní komunikaci

se nazývají protokoly.

Stejně jako se poštovní balíčky zastavují na překladištích, tak i v počítačových sítích

existují zařízení, starající se o manipulaci a co nejefektivnější výběr cesty (routy) - těm

říkáme směrovače (routery).

Naším cílem tedy zjednodušeně bude rovnoměrně roztřídit balíčky na dvě skupiny a ty

poslat každé jinou cestou. [1,3]

1.2 Zapouzdření a TCP/IP Model

Abychom mohli balíčky třídit a směrovat různými cestami, musíme si nejdříve ukázat, co

vlastně takový balíček obsahuje.

Mezi odesláním a přijetím dat existuje několik fází (neboli vrstev), ve kterých je náš

balíček zpracováván několika protokoly. Protokol vezme data a zabalí je do balíčku

(encapsulation), tento balíček je pak předán protokolu další vrstvy, kde je balíček znovu

zabalen. Tyto obaly neboli pouzdra přidávají k zprávě hlavičku (a patičku), která obsahuje

informace daného protokolu (například adresu doručení nebo délku zprávy).

Obrázek 1 – Znázornění zapouzdření a TCP/IP model [3]
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Tyto fáze nám pomáhá vysvětlit model TCP/IP. Ten je rozdělený na 4 vrstvy.

Vrstva síťového rozhraní (Link layer) se stará o jednoduchou fyzickou komunikaci mezi

hardwarem na lokální síti. Spadají do ní fyzické spojení a technologie jako Ethernet či

WiFi a tunelovací protokoly jako PPP (Point-to-Point Protocol).

Síťová vrstva (Internet layer) se stará o doručování, směrování a hledání cest k cíli

i pokud není adresa doručení na lokální síti. Využívá k tomu logické adresování. Srdcem

síťové vrstvy je IP (Internet Protocol) a nás bude zajímat hlavně jeho verze IPv4, která je

stále nejpoužívanější. Kromě IP na této vrstvě operují ještě další pomocné protokoly jako

například ICMP (Internet Control Message Protocol) či směrovací protokoly (RIP, OSPF,

BGP a další).

Transportní vrstva (Transport Layer) nám zajišťuje především tzv. End-to-end

konektivitu mezi aplikacemi a to pomocí portů. Port je 16bitové číslo určující bránu na

zařízení, na které naslouchá určitá aplikace (protokol vyšší vrstvy). Klíčovými protokoly

této vrstvy jsou TCP a UDP.

Aplikační vrstva (Application layer) se skládá už přímo z aplikací a protokolů, které

využívají služby transportní vrstvy. Například protokol HTTP pro prohlížení webových

stránek či FTP na přenos souborů. [1,3,11]
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1.3 IPv4

Hlavní funkce protokolu IPv4 je

 adresace koncových stanic v internetu pomocí logického adresování,

 vytváření paketů z protokolů vyšší vrstvy,

 směrování paketů a fragmentace (v případě, že se pakety přenášejí přes síť, která na

vrstvě síťového rozhraní nedokáže tak velký paket přenést, IP protokol je schopný

ho rozdělit na několik menších a poté zase složit).

Protože pakety/datagramy protokolů vyšších vrstev jsou zabaleny v datové části IP paketu,

můžeme říci, že IP paket je základní jednotkou pro přenos v síti.

Obrázek 2 – diagram IPv4 Paketu [3, 11]

Hlavička IPv4 paketu se skládá z těchto polí :

 Číslo verze IP. Předává informaci o tom, zda se jedná o IPv4 nebo IPv6.

 Délka hlavičky. Určuje celkovou délku hlavičky v násobcích 32 bitů.

 Typ služby. Tato část stanovuje parametry přenosu tohoto paketu - prioritu,

propustnost, spolehlivost a zpoždění. Dnes se používá jen v mechanismech QoS.

 Celkové délka. Určuje celkovou délku paketu v Bytech (v dílech po 8 bit).

 Identifikátor paketu. Jednoznačné ID, které rozlišuje jednotlivé pakety. Pokud byl

paket fragmentován, dokáže díky tomuto poli zjistit, které části patří k sobě a spojit

je.

 Příznaky (Flags). Řídí fragmentaci paketu. Určují, zda paket může být

fragmentován, případně nesou informaci o tom, zda fragmentován byl a zdali není

posledním fragmentem.

 Offset fragmentu. Udává, na jaké pozici v původním datagramu začíná tento

fragment.
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 Doba života (TTL). Aby se pakety nezacyklily (neběhaly po síti do nekonečna), je

doba životnosti každého paketu omezena. Může být nastavena v rozmezí 0-255

a s každým skokem na cestě se snižuje o 1. Když dojde na nulu, paket je zničen.

 Identifikátor protokolu. Určuje, jaký protokol následuje za hlavičkou IP (např.

TCP / UDP / ICMP a další).

 Kontrolní součet hlavičky. Slouží ke kontrole chyb. Počítá se z hlavičky, a pokud

na místě doručení nesouhlasí, je paket zahozen.

 Zdrojová IP adresa.

 Cílová IP adresa.

 Volby (Options). Nepovinné rozšiřující informace nebo požadavky. Obvykle se

nepoužívají.


[…]


dvě pravidla vložit úplně na začátek, jinak by tyto pakety zachytil předchozí accept.)

Samotná část s routami už není nijak zajímavá, jen je třeba přidat i třetí routu pro pakety

bez routing-marku, tedy pro ty, které nebyly nijak označeny
16

.

8.4 Testování

Už z pohledu na rozličnou složitost jednotlivých konfigurací a počtu Firewall pravidel

vyvstává otázka, jak se s tímto load-balancingem dokáže vypořádat relativně levný

RouterBoard.

16

Například pakety vyslané přímo routerem.

/ip route

add distance=1 gateway=192.168.5.1 routing-mark=isp1

add distance=1 gateway=192.168.6.1 routing-mark=isp2

add distance=1 gateway=192.168.5.1

add action=mark-connection chain=input in-interface=vlan5

new-connection-mark=isp1

add action=mark-connection chain=input in-interface=vlan6

new-connection-mark=isp2

add action=mark-routing chain=output connection-mark=isp1

new-routing-mark=isp1

add action=mark-routing chain=output connection-mark=isp2

new-routing-mark=isp2

add chain=prerouting dst-address=192.168.6.0/24

add chain=prerouting dst-address=192.168.5.0/24
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Tím nejdůležitějším parametrem, který nás bude zajímat, je využití CPU, díky kterému

bychom velmi jednoduše identifikovali úzké hrdlo celého systému.

Měření probíhalo následujícím způsobem : Na dvou PC byl zároveň zapnut síťový provoz

schopný naplnit více connections. Na prvním budeme stahovat soubor pomocí BitTorrent

protokolu, na druhém pomocí protokolu HTTP. Po několika sekundách, kdy se procesy na

plno rozběhly a byly schopny vytěžit ze systému sto procent povolené konektivity, byl

zapnut plánovač. Ten každých 10 sekund zaznamenával současné využití CPU do souboru

pomocí jednoduchého skriptu.

Po deseti minutách byl test ukončen a z hodnot vypočtena průměrná zátěž CPU. V grafu

můžete vidět výsledné hodnoty.

Obrázek 13 – Využití CPU (Zdroj: vlastní)

Dále proběhlo testování latence ve vnitřní síti, a to pomocí příkazu ping směrem na

MikroTik SXT. Zde však nebyl žádný měřitelný rozdíl. Stejně tak nebyl měřitelný rozdíl

v rychlosti - v době našeho měření bylo dosaženo ideálního rozložení trafficu ve všech

příkladech.
17

Z výsledků měření vyplývá, že naše zařízení si dokáže s takovouto zátěží hravě poradit

a rozdíly mezi jednotlivými implementacemi jsou minimální. Není tedy důvod

neimplementovat složitější metodu PCC, která vede k nejideálnějším výsledkům při

menším množství uživatelů.

17

Přesně tak byl nastaven náš test. Platí pochopitelně omezení vysvětlené v teoretické části. (Pokud bychom

tak například testovali stahování na obou PC stejným protokolem, dosáhli bychom v příkladu 2 pouhých

~50%)

7,74%

9,10 %

13,16 %

Podle klienta Podle portu PCC

system resource monitor file=soubor.txt append
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9 Implementace fail-over

Na závěr do našeho routru ještě přidáme ochranu proti pádu jednoho ze spojení.

K implementaci použijeme v předchozích kapitolách zmíněné reverzní routy. Nastavení

jednotlivých routerů se bude lišit minimálně.

Servery, pomocí kterých budeme testovat funkčnost internetu, jsou :

 8.8.8.8 (DNS server www.google.com)

 221.132.112.8 (DNS server ISP)

Nejdříve vytvoříme 2 routy, kterými specifikujeme, jakým směrem leží tyto servery.

Důležité je nastavit parametr scope na 10 (nebo níže), aby je router bral v potaz.

Pak už stačí jen nahradit staré brány (gateway) rout těmito novými, v každé routovací

tabulce přidat i záložní routu s nižší prioritou (vyšším parametrem distance) a nastavit

metodu parametru check-gateway na ping.

/ip route

add check-gateway=ping distance=1 gateway=221.132.112.8

routing-mark=isp1

add check-gateway=ping distance=2 gateway=8.8.8.8 routing-

mark=isp1

add check-gateway=ping distance=1 gateway=8.8.8.8 routing-

mark=isp2

add check-gateway=ping distance=2 gateway=221.132.112.8

routing-mark=isp2

/ip route

add distance=1 dst-address=8.8.8.8/32 gateway=192.168.6.1

scope=10

add dst-address=221.132.112.8/32 gateway=192.168.5.1

scope=10
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Závěr

V práci byl nastíněn základní pohled na protokol TCP/IP a především na funkcionalitu

a možnosti platformy MikroTik, která je díky své ceně a stabilitě ideálním zařízením do

SOHO prostředí.

Popis protokolů nezabíhá do detailů a celá práce je psaná tak, aby jí dokázal porozumět

i laik. Díky tomu může práce sloužit k pochopení základů síťového provozu a konceptů

load-balancingu, ale zároveň může sloužit i jako příručka k pochopení základních funkcí

firewallu a routování v operačním systému RouterOS pro pokročilejší uživatele.

Takový uživatel by po přečtení této práce měl být bez problémů schopen zvolit a následně

implementovat vhodný druh load-balancingu pro danou síť.

Testy provedené v práci navíc ukázaly, že i levný RouterBoard je schopný si bez problémů

poradit se složitějšími formami load-balancingu a díky tomu cena implementace může

zůstat velmi nízká v porovnání s přidanou hodnotou či případnými ztrátami způsobenými

výpadky.

Při pozorování současných trendů můžeme vidět, že více a více malých firem se stává na

internetu doslova závislými a nemohou si dovolit žádné výpadky. Tato práce je řešením

tohoto problému a s load-balancingem a zálohovaným připojením se tak v příštích letech

pravděpodobně budeme setkávat ve více a více malých kancelářích.
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