Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Pleskač Radomír
Téma práce: MikroTik load-balancing pro SOHO využití

Cíl práce: Cílem práce je praktická aplikace, testování a následné porovnání různých

mechanismů load-balancingu (ECMP, Firewall označování, per-user, per-

connection, per-packet, pertraffic-type) na platformě MikroTik, tak aby bylo

dosaženo nejlepší propustnosti. Praktická část bude obsahovat topologii zapojení,

přesný popis zařízení a jejich konfiguraci. Obsah práce bude uložen na

přiloženém CD.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Autor stanovený cíl práce splnil. Funkčnost prezentovaného řešení byla prakticky ověřena na prvcích firmy

MikroTik.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práce má komplexní a dobře provázanou náplň. Na základě představených teoretických znalostí autor realizoval

praktickou část bakalářské práce.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Práce může potenciálně sloužit k demostračním účelů v rámci výuky zaměřené na počítačové sítě.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Autor využil svých získaných znalostí a dovedností v rámci studia oboru Informačních technologií. Pro

zvládnutí tématu bakalářské práce bylo nutné rozšířit a doplnit si znalosti o platformě MikroTik a aplikovat je

při realizaci praktické části bakalářské práce.

Autor ve své práci pracoval s relevantními zdroji v rozsahu vhodném pro bakalářskou práci.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nelze hodnotit
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jaké jsou rozdíly mezi Simple Queues a Queues Tree a příklady jejich použití?

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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